
 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 3 

   

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Organizzazione - Sistemi Informativi  

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N°  508                      DEL 31/12/2014 
 
 
 
OGGETTO: OdA CONSIP N. 1844237 del 30/12/2014 sul MePa  – Intervento di c onsolidamento  e 

riconfigurazione del sistema di Centrali Telefonich e Aziendali, mediante -   Ordine Diretto 
d’Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amm inistrazione – Affidamento alla Società 
TECNOTEL SRL, Z.I. Predda Niedda Strada N° 3 SN - 07100 -  Sassari (SS) – P.IVA 02138530908 
– C.I.G [Z7D127A7A4]. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 
 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 
e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 
Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 
di valore di €. 20.000,00 oltre IVA, così come stabilito dal vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in 
economia, di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999,n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

CONSIDERATO che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art.450 della Legge 296/2006 prevede 
che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, del regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4 Aprile 2002, 
n.101; che è’ possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, attraverso due modalità: ordine diretto 
d’acquisto (OdA) e procedura negoziata con richiesta d’offerta (RdO); 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente della Struttura Servizio Sistemi Informativi, ha aderito al 
sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione CONSIP; 

VISTA la Nota Prot. 9524 del 23/04/2014  dell’Università degli Studi di Sassari, con la quale viene comunicata la 
conclusione dei lavori del nuovo sistema di servizi telefonici di ateneo basato su tecnologia VOIP e viene segnalato il 
problema dello smantellamento del vecchio sistema, basato su centrali telefoniche MD110, sul quale rimangono attestati 
tutti i servizi di telefonia dell’Azienda AOU Sassari;  

DATO ATTO  che per scollegare tutti i flussi di collegamento tra le varie sedi dell’ateneo, lasciando operativa la sola sede 
di Viale San Pietro e senza interrompere i servizi erogati alle strutture, è necessaria una attività di consolidamento e 
riconfigurazione delle N. 7 centrali satelliti del sistema, attività da svolgersi a carico della Azienda;  

DATO ATTO  che con nota Prot. 9725 del 24/04/2014, questa Azienda ha definito le condizioni per la presa in carico del 
sistema MD110 da parte dell’Università; 

PRESO ATTO che con Nota Prot. 12565 del 30/05/2014 l’Università degli Studi di Sassari, comunica l’accoglimento 
delle condizioni poste dalla AOU Sassari con precedente nota Prot. 9725 del 24/04/2014 e pertanto può essere 
predisposto l’intervento di cui all’oggetto; 



 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 3 

   

DATO ATTO  che nello specifico si rende necessario procedere all’acquisizione di servizi indispensabili per assicurare il 
consolidamento e la configurazione, nonché l’esecuzione di lavori complementari sul sistema di servizi fonia; 

VISTO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale, adottato con delibera n. 161 del 31.03.2011, che dispone che per 
garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto 
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per l' acquisizione di beni nei limiti di € 40.000,00; 

DATO ATTO che avvalendosi della piattaforma MEPA per il mercato elettronico CONSIP, sono stati esaminati i 
cataloghi delle imprese accreditate sul mercato elettronico e, successivamente, individuata la Ditta TECNOTEL SrL 
quale ditta in grado di soddisfare l’esigenza di questa AOU; 

DATO ATTO che, per l’erogazione dei servizi  in oggetto,  in data 30/12/2014,  si è proceduto alla creazione dell’Ordine 
Diretto d’Acquisto N. 1844237  nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP, alla società TECNOTEL 
SrL - Z.I. Predda Niedda Nord – Strada N° 3 SN -  07100 Sassari (SS) – P.IVA 02138530908, per una spesa 
complessiva pari a € 25.480,00 oltre IVA di legge (€ 31.085,6  IVA compresa); 

DATO ATTO che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget del Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi” 
disponibilità finanziarie sul conto di costo N° 0506020105, denominato “Telefonia”, del corrente esercizio economico; 

DATO ATTO , in ogni caso, che è assolutamente necessario provvedere immediatamente e senza indugio alla spesa di 
che trattasi, al fine di assicurare il completamento delle operazioni in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla fornitura in esame, mediante la trasmissione dell’Ordine Diretto d’Acquisto 
(OdA N. 1844237 del 30/12/2014), sottoscritto con firma digitale, alla ditta individuata nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione CONSIP, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto di fornitura può avvenire anche tramite lo scambio dei documenti di Offerta e 
Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel 
M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

DATO ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema SIMOG per il monitoraggio 
Gare dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura, con l’acquisizione del codice 
identificativo Gara n [Z7D127A7A4]. 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI APPROVARE  il documento di stipula relativo all’ODA CONSIP N. 1844237 del 30/12/2014, elaborato 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che allegato al presente provvedimento, ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE  definitivamente la fornitura del servizii necessari per l’ntervento di consolidamento e 
riconfigurazione del sistema di Centrali Telefoniche Aziendali e dei servizi complementari,  alla Ditta TECNOTEL SrL 
- Z.I. Predda Niedda Nord – Strada N° 3 SN -  07100 Sassari (SS) – P.IVA 02138530908,  accreditata sul mercato 
elettronico P.A., previo vaglio da parte del gestore CONSIP, del possesso di tutti i necessari requisiti di capacità 
giuridica, economica e tecnica; 

3. DI STABILIRE  pertanto l'importo contrattuale in complessivi € 25.480,00 oltre IVA di legge (€ 31.085,6  IVA 
compresa); 

4. DI DARE ATTO  che la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio dei documenti di Offerta e Accettazione 
sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. 
all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

5. DI PROVVEDERE a rendere definitivo l’ordine di acquisto sulla piattaforma elettronica CONSIP, mediante il 
caricamento sullo stesso del documento  firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO  che la spesa per la fornitura dei servizi sopra identificati, è pari a € 25.480,00 oltre IVA di legge (€ 
31.085,6  IVA compresa),  e che la spesa effettiva derivante  farà carico sul conto di costo N° 0506020105, 
denominato “Telefonia”,, del corrente esercizio economico, assegnate sul Budget del Servizio Sistemi Informativi; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto, alla ditta TECNOTEL - Z.I. Predda Niedda Nord – Strada N° 3 SN -  
07100 Sassari (SS) – P.IVA 02138530908 

 

Il Responsabile del Servizio  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to  (Dott. Luigi Spanu) 
 

___________________________ 
 
 
 



 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 3 di 3 

   

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura           Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile     Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore                   Ing. Martina Piga______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 31/12/2014 per la 
durata di quindici giorni. 

 


